Дело № 1-154/2019 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 18 июня 2019 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Богдановой И.А.

с участием:

государственного обвинителя Жданова И.М.,

подсудимого ФИО10 

защитника – адвоката Ахметова Э.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО10, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>; проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ..., ранее судимого 

- 

<

дата обезличена> по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от 

<

дата обезличена>, всего к отбытию 2 года 7 месяцев лишения свободы. По постановлению Президиума ВС РБ от 

<

дата обезличена> отменено постановление от 

<

дата обезличена>, исключена ст.70 УК РФ, считается осужденным к 1 году 11 месяцам лишения свободы. Освобожден 

<

дата обезличена> по постановлению Салаватского городского суда от 

<

дата обезличена> условно-досрочно на не отбытый срок 5 месяцев 22 дня. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершил открытое хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 следующих обстоятельствах:

<

дата обезличена> примерно в ... часов, ФИО10 находился в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства ранее знакомого Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>. В момент, когда Потерпевший №1 вышел из зальной комнаты на кухню, у ФИО10 возник корыстный преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Далее, ФИО10, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью открытого хищения чужого имущества, подошел к дивану, расположенному в зальной комнате указанной квартиры, и, сознавая незаконность и противоправность своих действий, и что его действия очевидны для присутствующей в зальной комнате ранее знакомой ФИО11 №1, из встроенного в диван ящика для белья достал тряпичную сумку, из которой открыто похитил денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1. Далее, когда ФИО11 №1., будучи очевидцем противоправных действий, потребовала от ФИО10 положить на место похищенные денежные средства, последний её требования проигнорировал и с похищенными денежными средствами скрылся с места происшествия.

Таким образом, ФИО10 открыто похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере ... рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб. В последствии похищенные денежные средства ФИО10 использовал в личных целях.

Таким образом, ФИО10 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ.

Кроме того, ФИО10 совершил тайное хищение имущества Потерпевший №2 при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена> примерно в ... часов, ФИО10 находился в супермаркете «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, где, воспользовавшись тем, что в его пользовании находилась банковская карта ПАО «...» 

<

№>******

<

№> с номером банковского счета 4

<

№> (далее по тексту - банковская карта), принадлежащая ранее знакомой Потерпевший №2, у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты.

После чего, ФИО10, реализуя преступный умысел, в этот же день, в период времени с ... часов, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту Потерпевший №2, заведомо зная пин-код карты, через банкомат ПАО «...», расположенный в помещении вышеуказанного супермаркета, произвел две операции по обналичиванию денежных средств со счета банковской карты на сумму ... рублей, из которых денежные средства в размере ... рублей потратил на приобретение продуктов питания по просьбе Потерпевший №2, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей, без ведома и разрешения последней, сознавая незаконность и противоправность своих действий, присвоил себе, тем самым тайно похитил их. В последствие ФИО10 похищенные денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие Потерпевший №2., использовал в личных целях, а банковскую карту вернул Потерпевший №2. 

Далее, ФИО10, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №2 со счета ее банковской карты, в этот же день, примерно в ..., находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 находилась в состоянии алкогольного опьянения, тайно похитил принадлежащую ей вышеуказанную банковскую карту. После чего, ФИО10, в тот же день, в период времени с ... до ... часов, реализуя свой преступный умысел, пришел в кафе-бар «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем использования банковской карты, принадлежащей Потерпевший №2, у которой имелась функция безналичной оплаты, позволяющая производить списание денежных средств с лицевого счета карты без введения пин-кода, без ведома и разрешения последней, через терминал безналичных расчетов бесконтактным способом произвел операцию по оплате товаров и продуктов питания на общую сумму ... рублей, тем самым тайно похитил денежные средства со счета банковской карты Потерпевший №2 на указанную сумму.

После этого ФИО10, в тот же день в период времени ... часов, находясь в помещении супермаркета ...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №2, осознавая незаконность и противоправность своих действий, через банкомат ПАО «...», расположенный в помещении вышеуказанного супермаркета, заведомо зная пин-код карты, без ведома и разрешения последней, произвел операцию по обналичиванию денежных средств со счета банковской карты в размере ... рублей, тем самым тайно похитил денежные средства со счета банковской карты Потерпевший №2 на указанную сумму.

Далее ФИО10, в тот же день в период времени с 22... часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №2, находясь в помещении кафе-бара «Пенная кружка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где, сознавая незаконность и противоправность своих действий, путем использования банковской карты, принадлежащей Потерпевший №2, у которой имелась функция безналичной оплаты, позволяющая производить списание денежных средств с лицевого счета карты без введения пин-кода, без ведома и разрешения последней, через терминал безналичных расчетов бесконтактным способом произвел операцию по оплате товаров и продуктов питания на общую сумму ... рублей, тем самым тайно похитил денежные средства со счета банковской карты Потерпевший №2 на указанную сумму.

Таким образом, ФИО10 тайно похитил денежные средства со счета банковской карты Потерпевший №2 на общую сумму 9141 рублей, в последствии использовал их в личных целях, причинив последней значительный имущественный ущерб.

Таким образом, ФИО10 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал частично, фактические обстоятельства дела не отрицал, суду пояснив следующее:

<

дата обезличена> примерно в ...00 часов он вместе со своей сожительницей ФИО11 №1, ее матерью ФИО11 №3 пришли в гости к Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они вместе, то есть он, употребляли спиртное на кухне. Примерно в ... часов он вместе с ФИО11 №1 покурили в туалете, потом он зашел в ванную комнату, чтобы помыть руки, после этого он зашел в зальную комнату, где решил посмотреть если ли у Потерпевший №1 сбережения. Он поднял сиденье дивана и обнаружил мужскую барсетку, открыл ее и обнаружил внутри денежные средства купюрами по ... рублей, которые он положил в кармана надетой на нем одежды. Всего было похищено ... рублей. Как он похищал денежные средства никто не видел. Данные денежные средства он потратил на приобретение телевизора и стиральной машинки, а также на покупку продуктов питания и спиртного. 

Так же пояснил, что 

<

дата обезличена> он находился дома вместе с ФИО11 №3, ФИО11 №1, также там находилась Потерпевший №2, они вместе употребляли спиртное. Когда спиртное закончилось, Потерпевший №2 дала ему свою банковскую карту и листочек, на котором был написан пин-код от карты, сказала, чтобы он купил еще спиртного, сок и закуску. Он взял карточку и пошел за покупками, снял со счета карты денежные средства в размере ... рублей и ... рублей, чтобы купить на них продукты и спиртное. В итоге он купил самогон, сигареты, корм кошачий, рыбу копченую, сок, после чего у него остались денежные средства в сумме примерно ... рублей. Купив продукты, он вернулся домой и они продолжили употреблять спиртное. Примерно в ... часа он и ФИО11 №2 пошли курить, она спросила у него, есть у него деньги на спиртное, он ответил, что у него денег нет, но есть на карте у Потерпевший №2 и попросил ФИО11 №2 взять карточку из шубы Потерпевший №2, сказав, что она ему разрешила пользоваться данной карточкой и деньгами на ее счету. ФИО11 №2 взяла карту из шубы, и они с ФИО11 №2 пошли в бар, где он приобрел при помощи карты пиво и закуски на сумму примерно ... рублей, потом с карты снял около ... рублей. При этом карту и денежные средства он отдал ФИО11 №2

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания ФИО10:

- протокол допроса ФИО10 в качестве подозреваемого, согласно которому в конце 

<

дата обезличена> г. примерно 24 числа ФИО11 №3 позвала его в гости к своему знакомому Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, после он совместно с ФИО11 №3 и ФИО11 №1 направились к Потерпевший №1 Находясь у Потерпевший №1 дома, они употребляли спиртное, пили водку на кухне, которая была у Потерпевший №1 дома. Через некоторое время ему захотелось покурить, Потерпевший №1 сказал, что можно покурить в туалете. ФИО10 вместе с ФИО11 №1 пошли в туалет покурить. При этом ФИО11 №3 и Потерпевший №1 оставались в кухне. Затем он зашел в ванную комнату, где увидел пену для бритья, одеколон, шампунь, которые похитил. После этого он вышел из ванной комнаты, зашел в зальную комнату, стал осматривать ее, искал, что можно похитить, при этом ФИО11 №1 стояла при входе в комнату. ФИО10 поднял крышку дивана, который находился справа при входе в зальную комнату. В ящике дивана он обнаружил сумку синего цвета, в данной сумке он обнаружил денежные средства купюрами по ... рублей, данная пачка денег была примерно шириной 2 см, обмотана резинкой белого цвета. Он взял данные денежные средства и убрал в задний карман надетых на нем брюк. Когда он обернулся и увидел, что ФИО11 №1 все это время наблюдала за ним, она сказала ему, чтобы он положил денежные средства обратно, но он не стал слушать ее, вышел из комнаты и пошел в кухню. ФИО10 и ФИО11 №1 зашли на кухню, сели за стол и продолжили пить спиртное. После этого они с ФИО11 №1 ушли домой. Похищенные денежные средства он потратил на приобретение спиртного, продуктов питания, приобрел стиральную машинку, телевизор. В совершении кражи денежных средств Потерпевший №1 вину признает полностью. (том 

<

№> л.д. 108-110)

- протокол допроса ФИО10 в качестве подозреваемого, в ходе которого он показал, что 

<

дата обезличена> в дневное время он находился дома вместе с ФИО11 №1, ФИО11 №3 по адресу: 

<

адрес обезличен>А 

<

адрес обезличен>. Примерно в ... часов указанной даты, когда он находился на крыльце подъезда 

<

№> их дома, когда увидел ранее ему незнакомую Потерпевший №2, которая выходила из подъезда. Участок земли возле крыльца был подморожен, и она попросила его помочь ей выйти на дорогу. Он помог ей, держа под ее руки, вывел на дорогу. Он спросил у нее, имеется ли у нее спиртное, чтобы выпить. Она из кармана достала бутылку стеклянную с содержимым, и передала ему. Он сказал, что «с горла не пьет», и предложил ей зайти к ним домой. Она согласилась, и они направились к нему домой, где также находилась ФИО11 №1, ФИО11 №3 Они совместно распили спиртное. Водка была не крепкая, поэтому он предложил выпить самодельной водки, градусы у которой покрепче, спросил, имеются ли у нее деньги, она ответила, что наличных денежных средств у нее нет, и предложила пойти к ней домой, чтобы она взяла банковскую карту, посредством которой он бы купил спиртное. ФИО10 и Потерпевший №2 пришли к ней домой (

<

адрес обезличен>), квартира находилась на 1 этаже. Она взяла банковскую карту, и они направились к нему домой. Фая передала ему свою карту и сказала, чтобы он снял с карты деньги для покупки самодельной водки (стоимость бутылки объемом 05, литра составляет ... рублей), корм для кошки и сок. При этом она дала ему листочек бумаги, на котором был указан пин-код карты «...», точно не помнит, данный листочек он после покупки выбросил. Он проводил ее в их квартиру, завел ее, после чего направился в магазин «...» по 

<

адрес обезличен>, где посредством банкомата снял деньги с карты Потерпевший №2 в размере ... рублей. Он снял указанную сумму, чтобы в случае необходимости еще купить спиртного, чтобы была наличность. В данном супермаркете он купил корм для кошки, стоимостью примерно ... рублей, сок Добрый яблочный, объемом 2 литра, стоимостью ... рублей, также купил себе сигареты, стоимостью ... рублей. Покупку сигарет он с Потерпевший №2 не обговаривал, то есть купил сигареты без ее разрешения, однако он был уверен, что она не была бы против покупки им сигарет. ФИО10 направился в один из домов по 

<

адрес обезличен> (адрес не помнит), где за 160 рублей купил самодельную водку в полимерной бутылке, объемом 1 литр. Все указанные покупки он принес домой. Карту он вернул Потерпевший №2, Потерпевший №2 положила карту в карман надетой на ней шубы. Они вместе стали распивать спиртное. Он не говорил Потерпевший №2, какую именно сумму снял со счета ее карты, хотел скрыть, ведь она ему не разрешала снимать такую сумму. Деньги он хранил в кармане своей одежды, надетой на нем. Через некоторое время, примерно через час, после его первого прихода из магазина, они решили еще купить самодельной водки, которая закончилась. ФИО10 направился на тот же адрес, где купил на деньги, которые ранее снял со счета карты, и купил самодельную водку, объемом 1 литр по цене ... рублей. После чего вернулся домой. Он не говорил, что купил водку на деньги Потерпевший №2 Они стали распивать спиртное. В коридоре их дома на 1 этаже он увидел ранее ему знакомую ФИО11 №2, которая «напросилась» к ним в гости. ФИО11 №2 также с ними распивала спиртное. После того как спиртное закончилось, ФИО11 №2 спросила, имеется ли еще спиртное у них, и есть ли деньги, чтобы его купить. Он ответил, что денег у него нет, и сказал, чтобы она взяла карту из кармана шубы Потерпевший №2, что на карте ее имеются деньги, и что можно купить и выпить спиртное. Он сказал ФИО11 №2, что Потерпевший №2 разрешает пользоваться данной картой. В то время, когда Потерпевший №2 лежала в спальной комнате, а ее шуба находилась на диване в зальной комнате, ФИО11 №2 вязала карту из кармана шубы, и они пошли покупать спиртное. Карту ФИО11 №2 отдала ему. В квартире оставалась Потерпевший №2, ФИО11 №1, ФИО11 №3 Видели ли они, как ФИО11 №2 забирала карту, он не знает, он в это время обувался. После чего он и ФИО11 №2 направились в кафе-бар «Пенная кружа», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где он посредством данной банковской карты, принадлежащей ФИО1, произвел покупку пива, орешки на сумму примерно ... рублей. После чего он решил снять с карты деньги в сумме ... рублей. Желает указать, что перед снятием ... рублей, он запрашивал баланс карты, на счету которой было ... рублей. Он подсчитал в уме, что на счету карты было ..., он снял ... рублей, то примерно на карте осталось ... рублей. Находясь в помещении супермаркета «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, он произвел снятие денежных средств в размере ... рублей со счета карты. Деньги он убрал в карман своей одежды. ФИО11 №2 ожидала его в этот момент на улице. Карта все время находилась при нем. После чего они снова направились в указанный бар «Пенная кружка», где он посредством данной карты купил пиво, при этом он оплачивал покупку через терминал бесконтактной оплаты, прикладывая карту к терминалу, на карте имелся значок бесконтактной оплаты. После чего он направился к своим знакомым, с которыми и «пропил» все имеющиеся у него деньги. Домой он пришел ночью, при этом на оставшиеся деньги купил колбасу, самодельную водку, которые принес домой. Все похищенные деньги со счета карты, им были потрачены. (том 

<

№> л.д. 44-45)

- протокол допроса ФИО10 в качестве обвиняемого, в ходе которого он в присутствии защитника Ахметова Э.Д., вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, и показал, что 

<

дата обезличена> он находился дома вместе с ФИО11 №3, ФИО11 №1, также там находилась Потерпевший №2, они вместе употребляли спиртное. Когда спиртное закончилось, Потерпевший №2 дала ему свою банковскую карту и листочек, на котором был написан пин-код от карты, сказала, чтобы он купил самогон на сумму не более ... рублей, сок на сумму не более ... рублей, закуску на сумму не более чем на ..., корм для кошки на сумму не более 80 рублей. Он взял карточку и пошел за покупками, он снял со счета карты денежные средства в размере ... рублей, которые оставил себе, то есть похитил данные денежные средства, потом снял еще ... рублей, чтобы купить на них продукты и спиртное. В итоге он купил самогон на сумму ... рублей, сигареты на сумму ... рублей, корм кошачий на сумму ... рублей, рыбу копченую на сумму около ... рублей, сок 2-хлитровый на сумму примерно ... рублей. У него остались денежные средства в сумме примерно ... рублей, которые он решил оставить себе, то есть похитить. Он принес все купленное домой к ФИО11 №1, они также все вместе, то есть он, Потерпевший №2, ФИО11 №1, ФИО11 №3 стали употреблять вместе. При этом он карточку вернул Потерпевший №2 Через какое-то время спиртное закончилось, Потерпевший №2 попросила снова сходить за самогоном, при этом она ему деньги не давала и карточку она ему не давала. Он уже купил спиртное на сумму 160 рублей из тех денег, которые похитил у Потерпевший №2 Примерно в ... часов пришла ФИО11 №2, они вместе употребляли спиртное. Примерно в ... часа он и ФИО11 №2 пошли курить, она спросила у него, есть у него деньги на спиртное, он ответил, что у него денег нет, но есть на карте у Потерпевший №2 и попросил ФИО11 №2 взять карточку из шубы Потерпевший №2, сказав, что она ему разрешила пользоваться данной карточкой и деньгами на ее счету. ФИО11 №2 взяла карту из шубы, потом передала ему, они с ФИО11 №2 пошли в бар, где он приобрел пиво, чипсы, фисташки на сумму примерно ... рублей, оплатив покупку картой Потерпевший №2, потом с карты снял ... рублей без разрешения Потерпевший №2, а потом еще купил в баре пиво на сумму ... рублей, оплатив покупку картой. Карточку он потом выбросил. Сигареты Потерпевший №2 не разрешала ему покупать, но, так как она разрешила купить продукты и спиртное, и он их купил, но на сумму чуть больше, чем говорила Потерпевший №2, и она претензий к нему не имеет по поводу того, что он купил продукты на сумму ... рублей, то всего с учетом того, что без разрешения потратил деньги на вторую бутылку самогона в размере ... рублей, на сигареты в сумме ... рублей, он похитил денежные средства в размере ... рублей. Он признает свою вину в совершении данного преступления. (том 

<

№> л.д. 183-184)

- протокол допроса ФИО10 в качестве обвиняемого, в ходе которого ФИО10 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, признал частично, и показания в соответствии со ст.51 Конституции РФ, давать отказался. Вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью и показал, что 

<

дата обезличена> он находился дома вместе с ФИО11 №3, ФИО11 №1, также там находилась Потерпевший №2, они вместе употребляли спиртное. Когда спиртное закончилось, Потерпевший №2 дала ему свою банковскую карту и листочек, на котором был написан пин-код от карты, сказала, чтобы он купил самогон на сумму не более ..., сок на сумму не более ... рублей, закуску на сумму не более чем на ... рублей, корм для кошки на сумму не более ... рублей. Он взял карточку и в этот момент у него возник умысел на совершение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №2, то есть он решил воспользоваться тем, что карта находится у него. Он пошел за покупками, он через банкомат ПАО ... России, расположенный в помещении супермаркета «...» по 

<

адрес обезличен>, снял со счета карты Потерпевший №2 денежные средства в размере ... рублей, которые оставил себе, то есть похитил данные денежные средства, потом снял еще ... рублей, чтобы купить на них продукты и спиртное. В итоге он купил самогон на сумму ... рублей, сигареты на сумму ... рублей, корм кошачий на сумму ... рублей, рыбу копченую на сумму около ... рублей, сок 2-хлитровый на сумму примерно ... рублей. У него остались денежные средства в сумме примерно ... рублей, которые он решил оставить себе, то есть похитить. Он принес все купленное домой к ФИО11 №1, они также все вместе, то есть он, Потерпевший №2, ФИО11 №3, ФИО11 №1 стали употреблять вместе. При этом он карточку вернул Потерпевший №2 Через какое-то время спиртное закончилось, Потерпевший №2 попросила снова сходить за самогоном, при этом Потерпевший №2 ему деньги не давала и карточку она ему не давала. Он уже купил спиртное на сумму ... рублей из тех денег, которые похитил у Потерпевший №2 Примерно в ... часов пришла ФИО11 №2, они вместе употребляли спиртное. Примерно в 22.00 часа они с ФИО11 №2 пошли курить, она спросила у него, есть у него деньги на спиртное, он ответил, что у него денег нет, но есть на карте у Потерпевший №2 и попросил ФИО11 №2 взять карточку из шубы Потерпевший №2, сказав, что она ему разрешила пользоваться данной карточкой и деньгами на ее счету, также сказал ей, что она не будет против, если он возьмет ее карту и воспользуется ей. ФИО11 №2 взяла карту из шубы Потерпевший №2, которая лежала на диване между Потерпевший №2 и ФИО11 №2, потом передала ему, они с ФИО7 Н.Н. пошли в бар, где он приобрел пиво, чипсы, фисташки на сумму примерно ... рублей, оплатив покупку картой Потерпевший №2 Н.Н., потом с карты снял ... рублей без разрешения Потерпевший №2, а потом еще купил в баре пиво на сумму ... рублей, оплатив покупку картой Потерпевший №2 Карточку он потом выбросил. Сигареты Потерпевший №2 не разрешала ему покупать, но, так как Потерпевший №2 разрешила купить продукты и спиртное, и он их купил, но на сумму чуть больше, чем говорила она, и она претензий к нему не имеет по поводу того, что он купил продукты на сумму ... рублей, то всего с учетом того, что без разрешения потратил деньги на вторую бутылку самогона в размере ... рублей, на сигареты в сумме ... рублей, он похитил денежные средства в размере ... рублей. Он признает свою вину в совершении данного преступления. На вопрос следователя: «Когда у Вас возник умысел на хищение денежных средств со счета банковской карты?» ФИО10 ответил, что когда он в первый раз снимал денежные средства на покупку продуктов питания и спиртное, он сразу запомнил пин-код и подумал, что если будет такая возможность, то он потом еще раз снимет с нее денежные средства и оставит их себе, то есть умысел на хищение денежных средств у него возник еще в первый раз, когда он снял с нее денежные средства. На вопрос следователя: «Какую сумму Вы похитили у Потерпевший №2?» ФИО10 ответил, что всего он похитил ... рублей. (том 

<

№> л.д. 206-207)

Несмотря на не признание подсудимым в судебном заседании вины в инкриминируемых ему преступлениях его виновность подтверждается следующими доказательствами:

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, являются:

- показания потерпевшего Потерпевший №1., оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он по адресу: 

<

адрес обезличен>, он проживает один. Он является инвали

<

адрес обезличен> группы, ... числа каждого месяца он получает пенсию в размере ... рублей, из данных денежных средств он отдает ... рублей своей дочери ФИО2, чтобы она ему покупала продукты питания, оплачивала коммунальные услуги, из них ... рублей он откладывает, а ... рублей тратит на личные нужды. Он начал копить денежные средства с 

<

дата обезличена> г. За 7 месяцев он накопил ... рублей купюрами по ... рублей, которые он хранил в сумке синего цвета под диваном в ящике для белья. В конце 

<

дата обезличена> г. к нему в гости приходила ФИО11 №3 со своей дочерью ФИО11 №1 и с ними был ФИО10 После этого они стали употреблять спиртное на кухне, спиртное находилось у него дома. В ходе распития спиртного ФИО11 №1 и ФИО10 выходили покурить в туалет, при этом они с ФИО11 №3 оставались на кухне вдвоем, когда спиртное закончилось, ФИО11 №1 и ФИО10 пошли домой. ФИО11 №3 осталась у него, через некоторое время ему захотелось спать, так как было уже поздно, и он был пьян, ФИО11 №3 ушла домой. На следующий день он проснулся и решил пересчитать денежные средства, зашел в зальную комнату, поднял сиденье дивана, достал оттуда сумку, и когда открыл сумку, то обнаружил, что оттуда похищены денежные средства в размере ... рублей. Накопленные им денежные средства он пересчитывал каждый день. (том 

<

№> л.д. 95-96)

- показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе дополнительного допроса, которые также были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, кража принадлежащих ему денежных средств в размере ... рублей произошла 

<

дата обезличена>. Похищенные денежные средства были купюрами по ... рублей, лежали они в обложке от паспорта, которая лежала в сумочке тряпичной синего цвета, сумочка лежала под сиденьем дивана в ящике для белья в зальной комнате. Ущерб в размере ... рублей для него является значительным ущербом, так как его пенсия составляет ... рублей, он является инвалидом, передвигается только на инвалидной коляске, за коммунальные услуги в месяц платит примерно ... рублей, на продукты питания уходит ... рублей. Денежные средства были обмотаны резинкой белого цвета.(том 

<

№> л.д. 231-233)

- показания свидетеля ФИО11 №1, которая в судебном заседании показала, что примерно в конце 

<

дата обезличена> она совместно со своей матерью ФИО11 №3, а также с ФИО10 находились в гостях у Потерпевший №1, который проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, где употребляли спиртное. Она и ФИО10 во время распития спиртного выходили покурить в туалет, так как Потерпевший №1 разрешил им там курить. Когда спиртное закончилось, она и ФИО10 пошли домой, а ФИО11 №3 осталась у Потерпевший №1 Как ФИО10 похищал денежные средства Потерпевший №1 она не видела.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля, данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии, были исследованы показания ФИО11 №1 (том 

<

№> л.д. 111-112) согласно которым она проживает со своим сожителем ФИО10, со своей матерью ФИО11 №3 В настоящий момент она не работает, находится в поиске работы. У ее матери есть знакомый Потерпевший №1, который проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. Так в конце 

<

дата обезличена> г., ее мать решила навестить Потерпевший №1, с которым они ранее хорошо общались, позвала ее и ФИО10 в гости к Потерпевший №1 В гостях у Потерпевший №1, они сидели в кухне, вчетвером распивали спиртное, пили водку. В процессе распития спиртного, она и ФИО10 выходили покурить в туалет, так как Потерпевший №1 разрешил им курить в туалете. При этом ФИО11 №3 и Потерпевший №1 сидели на кухне распивали спиртное. В очередной раз ФИО11 №1 и ФИО10 вышли в туалет покурить, раскурив одну сигарету, ФИО10 пошел в ванную комнату, помыть руки. После чего, ФИО10 вышел из ванной комнаты, зашел в зальную комнату, и стал ее осматривать, она при этом стояла возле входа в зальную комнату. Справа от входа в зальную комнату расположен диван. ФИО10 подошел к дивану, поднял крышку, из ящика для белья он достал сумку синего цвета, из данной сумки он достал пачку денежных средств, которые были обмотаны резинкой. В пачке находились денежные средства номиналом ... рублей. После чего он данную пачку денежных средств убрал к себе в карман надетой на нем одежды. Увидев, как ФИО10 убирает денежные средства в карман куртки, она стала говорить ему, чтобы он положил денежные средства обратно в сумку и убрал под диван. ФИО10 проигнорировал ее и ушел в кухню, она пошла за ним, и они стали дальше употреблять спиртное. Когда спиртное закончилось они. и ФИО10 ушли. ФИО11 №3 осталась у Потерпевший №1 и через какое-то время пришла домой. Спустя какое-то время ФИО10 на похищенные денежные средства купил стиральную машинку и телевизор, также покупал продукты питания, спиртное и сигареты, по городу передвигался на такси. ФИО10 ей денежные средства не передавал, распорядился ими на свое усмотрение. 

После оглашения показаний свидетель пояснила, что дала данные показания под давлением сотрудников полиции осуществлявших допрос и в части того что она видела момент хищения ФИО10 денежных средств она свои показания не подтверждает, в остальном части подтверждает полностью.

- показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, которые в судебном заседании пояснили, что в ходе предварительного расследования на ФИО11 №1 при дачи показаний какого-либо давления не оказывалось, показания она давала самостоятельно, замечаний, заявлений от свидетеля ФИО11 №1 не поступало.

Протоколом очной ставки, проведенной с участием свидетеля ФИО11 №1 и подсудимого ФИО10 которая с согласия сторон была оглашена в судебном заседании, в ходе которой свидетель полностью подтвердил ранее данные им в ходе предварительного следствия показания. (Т. 1 л.д. 194-196)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

- ФИО11 №3, согласно которым, в конце января она решила навестить своего знакомого Потерпевший №1, который проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. Так как одной ей не хотелось идти, она позвала в гости к нему свою дочь ФИО11 №1 и ее сожителя ФИО10 У Потерпевший №1 дома они сидели в кухне, употребляли спиртное и разговаривали на различные темы. ФИО10 разрешил ФИО11 №1 и ФИО10 курить на кухне, и в процессе распития они выходили покурить, а они с Потерпевший №1 оставались в кухне. В очередной раз, когда ФИО10 и ФИО11 №1 вернулись, после того как выходили покурить, они сказали, что пойдут домой. ФИО11 №3 и Потерпевший №1 остались вдвоем. После чего Потерпевший №1 сказал ей, чтобы она уходила домой, так как ему пора спать, и она ушла. После чего, от ФИО11 №1 ей стало известно, что когда они 

<

дата обезличена> находились в гостях у Потерпевший №1, то ФИО10 из-под дивана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на которые и купил стиральную машину, телевизор, продукты питания, спиртное и сигареты. (том 

<

№> л.д. 113-114)

- показаниями свидетеля ФИО11 №3, данными в ходе дополнительного допроса согласно которым к ранее данным им показаниям желает добавить, что когда ее и ее дочь ФИО11 №1 опрашивали и допрашивали по данному уголовному делу, на них никто из сотрудников полиции давления не оказывал, они давали показания добровольно, она рассказала всю правду, как было. ФИО11 №1 ей не рассказывала, что на нее якобы кто-то из сотрудников полиции оказывал давление, что ей угрожали, чтобы она дала показания о том, что видела, как ФИО10 похищал денежные средства у Потерпевший №1(том 

<

№> л.д.197-199)

- ФИО5, в ходе которого она показала, что она с 

<

дата обезличена> г. работает в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности продавца-консультанта, в ее обязанности входит консультирование клиентов и оформление товара, в данном магазине продается различная бытовая техника. 

<

дата обезличена> примерно в ... часов в магазин пришел мужчина, которого она консультировала, она ему продала телевизор марки «Shivaki» модель «...» серийный 

<

№> красного цвета за ..., она оформила покупку, рассчитался он наличными денежными средствами. На следующий день после этого 

<

дата обезличена> примерно в ... часов в магазин снова пришел тот же мужчина, который за наличный расчет приобрел кабель Rro Legend HDMI ... рублей, она оформила заказ, выдала ему все документы. О том, что товар был приобретен на похищенные денежные средства она не знала. Но согласно документации, данный товар отпускала ему она. (том 

<

№> л.д. 237-238)

- ФИО6, в ходе которого он показал, что работает продавцом-консультантом в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в его обязанности входит консультирование клиентов, продажа товара. В магазине продается различная бытовая техника. 

<

дата обезличена> примерно в 12.30 часов в магазин пришел клиент, который был одет в куртку серого цвета, он обратился к нему, желал приобрести стиральную машинку, он посоветовал ему приобрести стиральную машинку марки «Zanussi» модель ... серийный 

<

№>.01-3

<

дата обезличена>0 рублей, он осмотрел товар, в итоге он приобрел данную стиральную машинку, произвел расчет наличными денежными средствами, он оформил покупку и выжал ему все документы. О том, что денежные средства, на которые он приобрел стиральную машинку, были похищены ему не было известно. На представленной ему на обозрение фотографии в паспорте на имя ФИО10, изображен мужчина, которому он продал данный товар. (том 

<

№> л.д. 239-240)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1, зарегистрированный в КУСП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, находясь по месту его жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитило денежные средства в размере 70000 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб.(том 

<

№> л.д.69)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого следователем в присутствии понятых была осмотрена 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра Потерпевший №1 показал и рассказал, что 

<

дата обезличена> неустановленное лицо, находясь в зальной комнате данной квартиры из сумочки, находящейся под сиденьем дивана, тайно похитило денежные средства в размере .... (том 

<

№> л.д. 71-76)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого следователем в присутствии понятых была осмотрена 

<

адрес обезличен>, где были обнаружены и изъяты: 1) ... на стиральную машинку; 11) инструкция по эксплуатации на стиральную машинку.(том 

<

№> л.д. 85-87)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО10, в ходе которой он в присутствии защитника и понятых рассказал и показал, как он 

<

дата обезличена> примерно в 19.30 часов он находился по адресу: 

<

адрес обезличен>, в зальной комнате, поднял крышку дивана, из ящика для белья достал сумочку, открыл ее, обнаружил внутри обложку для паспорта, внутри которой находились денежные средства в размере 70000 рублей купюрами по 5000,2000,1000 рублей, которые он похитил оттуда. (том 

<

№> л.д. 247-250, том 

<

№> л.д. 1-3)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> телевизор марки «Shivaki» модель «... серийный 

<

№>; 2) гарантийный талон от 

<

дата обезличена> на покупку телевизора; 3) кассовый чек от 

<

дата обезличена> на покупку телевизора; 4) кассовый чек на покупку кабелей от 

<

дата обезличена>; 5) кабель ...; 6) пуль дистанционного управления от телевизора; 7) стиральная машинка марки «...» модель ... серийный 

<

№>.01-35; 8) товарный чек от 

<

дата обезличена> на стиральную машинку; 9) кассовый чек от 

<

дата обезличена> на покупку стиральной машинки; 10) сертификат соответствия на стиральную машинку; 11) инструкция по эксплуатации на стиральную машинку. Данные предметы и документы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 

<

№> л.д. 4-17, 21)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, являются:

- показания потерпевшей Потерпевший №2, которая в судебном заседании показала, что 

<

дата обезличена>, в утреннее время, она ходила в гости к своей знакомой Тамаре, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. Тамара находилась дома одна. Она при этом взяла с собой из дома бутылку спиртного. Когда она вышла из квартиры Тамары, ее окликнула ФИО11 №3 – хозяйка 

<

адрес обезличен>. Квартира ФИО11 №3 находится напротив квартиры Тамары. ФИО11 №3, увидев у нее в руке бутылку, предложила распить ее вместе и пригласила к себе в квартиру. В квартире ФИО11 №3 находились ее дочь ФИО11 №1 и ее сожитель ФИО10, они все вчетвером стали выпивать спиртное, принесенное ею. Спиртное закончилось, и она предложила ФИО10 сходить в магазин и купить спиртное, а также корм для ее кошки. Она дала ФИО10 свою банковскую карту и листок, на котором был указан пин-код карты, и сказала ему, чтобы он сходил в магазин и купил корм для кошки, спиртное, сок, а также закуску. ФИО10 взял карту и пошел в магазин, когда Устю�������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????r��???????????��??????????????h��??????????????????????�??????????�??????????�?�??????????????�?�?????????????????�?�???�??????????�?�?????????????J?J???????????????J?J???????????????J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?����������������????????�?�??? �??�?$???????????????�?�??? �??�?$???????????????????????????????????�???��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях потерпевшей Потерпевший №2, данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания Потерпевший №2 (том 

<

№> л.д. 48-49), данные в ходе предварительного следствия согласно которым 

<

дата обезличена>, в утреннее время, примерно в 10:00 часов она направилась к своей знакомой соседке Тамаре, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. Тамара находилась дома одна. Она при этом взяла с собой из дома бутылку спиртного. Также она взяла с собой свою банковскую карту, чтобы потом сходить в магазин и купить корм для кошки, и продукты питания. Банковскую карту она положила в боковой карман надетой на ней шубы мутоновой темно-коричневого цвета, также вместе с картой она положила листок бумаги, на которой был записан пин-код от ее карты, а именно: 

<

№>. Пин-код карты она записала, так как с трудом могла запомнить его ввиду того, что карту ей недавно перевыпустили и пин-код карты поменялся. Находясь у ФИО9 дома, они вдвоем немного выпили спиртного, которое она принесла с собой. Пробыв у ФИО9 некоторое время, в дневное время она решила пойти в магазин, а затем вернуться домой. Когда она вышла из квартиры ФИО9, при этом не допитое спиртное в бутылке держала в руке, ее окликнула ФИО11 №3 – хозяйка 

<

адрес обезличен>. Квартира ФИО11 №3 находится напротив квартиры Тамары. ФИО11 №3, увидев у нее в руке бутылку, предложила распить ее вместе и пригласила к себе в квартиру. В квартире ФИО11 №3 находились ее дочь ФИО11 №1 и ее сожитель ФИО10 Потерпевший №2 прошла в комнату- кухню, они все вчетвером стали выпивать спиртное, принесенное ею. Спиртное закончилось, и она предложила ФИО10 сходить в магазин и купить спиртное, а также корм для ее кошки. Так как ни у кого не было денег, Потерпевший №2 сама передала ФИО10 свою банковскую карту и листок, на котором был указан пин-код карты, и сказала ему, чтобы он сходил в магазин и купил корм для кошки, спиртное на сумму не более 100 рублей и пакет сок на сумму не более 150 рублей, а также закуску на сумму не более 100 рублей. ФИО10 взял карту и пошел в магазин. ФИО10 вернулся в квартиру через несколько минут, и сказал, что в супермаркете «...» с ее карты он снял деньги (какую сумму именно снял, он не сказал, она была уверена, что снял ту сумму, на которую и купил спиртное, сок и корм), чека о снятии денежных средств он ей не давал. ФИО10 передал ей карту, которую она положила в карман своей шубы. Он принес с собой пакет сока, объемом 2 литра, 1-5-литровую пластиковую бутылку самогона, которая была наполовину заполнена самогоном, картонную коробку с кошачьим кормом «...», и него была пачка сигарет, а также принес копченую рыбу. Они все пересели в соседнюю комнату, где продолжили употреблять все вместе спиртное. Ее шуба находилась на диване, на котором они все сидели в комнате. Листочек с указанием пин-кода от карты он ей не вернул, она и не спросила листочек обратно, так как не придала этому значения. Через некоторое время она попросила ФИО10 купить еще спиртное, но денег она ему не давала, а также не давала свою карточку. Он ушел в магазин, вернулся с самогоном в пластиковой бутылке, на какие деньги он покупал спиртное не знает. Примерно в ... часов к ним домой пришла ранее ей не знакомая, но, как теперь ей известно, ФИО11 №2, которая села рядом с ней на диван, между ними на диване лежала ее шуба. В какой-то момент ФИО10 и ФИО11 №2 выходили вместе курить в туалет. Потом они вернулись в комнату, сели за стол, а через несколько минут ФИО10 и ФИО11 №2 вдвоем ушли, сказали, что они пошли в магазин. Сколько было времени, когда они ушли точно не может сказать. Некоторое время она пробыла у них дома, они выпивали спиртное. После чего она надела свою шубу, и ушла, сколько было времени, не помнит, так как была пьяная, не дождалась ФИО10 и ФИО11 №2 ФИО1 Ф.Ф. точно помнит, что свою карту давала ФИО10 всего один раз и разрешила с нее снять деньги, а именно ту сумму, на которую можно было купить спиртное за 100 рублей, корм по цене примерно 80 рублей и сок, стоимостью примерно 150 рублей. Более она не разрешала ему снимать деньги с карты, а также покупать иные товары и продукты питания, и более карту не давала. 

<

дата обезличена> утром она обнаружила отсутствие своей карты в шубе. Тут же поняла, что карту могли украсть у нее либо ФИО10, либо ФИО11 №1, либо ФИО11 №3, которые видели, как она положила ее в карман своей шубы. Дверь квартиры ей не открыли. После чего она обратилась в полицию. Абонентский номер не привязан к ее карте, поэтому смс-уведомления ей на ее номер телефона не приходят, то есть не могла контролировать процесс снятия денежных средств со счета ее карты. На счету ее банковской карты до снятия денежных средств были денежные средства в размере около 12000 рублей. Согласно представленной ей банком ПАО Сбербанк России выписке, 

<

дата обезличена> она сама приобрела продукты на сумму 239,89 рублей. Она купила товар на указанную сумму в магазине «...» и направилась к ФИО9. Более посредством своей карты она ничего не покупала сама. Она разрешила ФИО10 снять с карты деньги для покупки спиртного, стоимостью 100 рублей, корма, стоимостью 80 рублей и сока, объемом 2 литра, стоимостью 150 рублей, закуски на сумму не более 100 рублей. На вопрос следователя: «Вы разрешали Устюжанину снимать со счета Вашей карты денежные средства более, чем на указанную вами сумму для покупки спиртного и продуктов?» Потерпевший №2 ответила, что нет, она не разрешала ФИО10 снимать со счета ее карточки денежные средства больше, чем обозначала на покупку спиртного и продуктов. На вопрос следователя Потерпевший №2: «На какую сумму Вы имеете претензии к Устюжанину?» Потерпевший №2 ответила, что то, что он купил продукты дороже, чем она ему разрешала, она к нему претензий не имеет, так как сама тоже употребляла спиртное, пила сок, ела рыбу, пусть они и дороже стоят, то, что он купил корм дороже, чем должен был тоже не имеет претензий, вторую бутылку она ему не разрешала покупать на ее деньги, также не разрешала покупать сигареты. Имеет претензии на сумму 9141 рублей с учетом того, что самогон стоит 160 рублей, корм стоит 105 рублей, рыба – 180 рублей, сок 150 рублей, то есть на сумму 595 рублей. Какие-либо покупки в баре «...» она не делала, эти покупки произвел ФИО10 Таким образом, со счета ее банковской карты были похищены денежные средства в сумме 9141 рублей. Ранее в своем первоначальном объяснении она говорила, что давала ФИО10 карту дважды ошибочно, карту она давала ему только один раз. Ущерб в размере 9141 рублей для нее является значительным, так как ее пенсия составляет 12000 рублей, за коммунальные услуги платит в месяц 5000 рублей, кредитов у нее не имеется, остальные денежные средства она тратит на продукт питания, медикаменты. Думает, что карту из кармана ее шубы взяла ФИО11 №2, но без ее согласия, а ФИО10 снимал деньги и оплачивал покупки в баре. Она своего согласия на снятие денег в пределах больше, чем стоимость спиртного, корма и сока не давала, то есть 9141 рублей были похищены. Также хочет сказать, что у банковской карты имелась функция бесконтактной оплаты, то есть при прикладывании банковской карты к терминалам с бесконтактным способом оплаты, без введения пин-кода от карты, можно произвести оплату покупок, то есть для оплаты не надо знать пин-код. 

После оглашения показаний потерпевшая подтвердила их в полном объеме.

- показания свидетеля ФИО11 №1, которая в судебном заседании пояснила, что примерно в конце января она совместно с её мамой, сожителем ФИО10 и Потерпевший №2 у них дома распивали спиртные напитки. Когда спиртное закончилось Потерпевший №2 дала банковскую карту ФИО10 и сказала ему, чтобы он снял деньги с карты, и купил самодельную водку, также купил корм для кошки и сок, после чего ФИО10 ушел в магазин. Через несколько минут ФИО10 вернулся и принес сок, объемом 2 литра «Добрый Яблочный», самодельную водку в полимерной бутылке (бутылка была не полная), а также корм для кошки в коробке, а также сигареты, еще он принес одну копченую рыбу. Больше ничего из продуктов не купил. Также в вечернее время к ним домой пришла ФИО11 №2, которая с ними распивала спиртное. Через некоторое время ФИО10 и ФИО11 №2 ушли. ФИО10 вернулся домой ночью один.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО11 №1, данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания ФИО11 №1 (том 

<

№> л.д. 55-56), данные в ходе предварительного следствия согласно которым 

<

дата обезличена> она находилась у себя дома, когда она проснулась, точное время она не помнит, так как находилась еще в состоянии алкогольного опьянения, то она увидела, что в зальной комнате находятся ее мама, ее сожитель ФИО10 и Потерпевший №2 Они распивали спиртные напитки. Она присоединилась к их компании, выпивала спиртное. Через некоторое время спиртное закончилось, и ФИО10 спросил, имеются ли у Потерпевший №2 деньги, чтобы купить спиртное. Потерпевший №2 сказала, что у нее наличных денежных средств нет, а имеется банковская карта, и предложила ФИО10 сходить к ней домой, чтобы взять карту. Фая дала А.Е. свою банковскую карту и сказала ему, чтобы он снял деньги с карты, и купил самодельную водку, также купил корм для кошки и сок, говорила ли она какую сумму можно снять и потратить она не помнит. Сам факт передачи банковской карты она не видела, но слышала, что она сказала, чтобы он снял деньги на спиртное, а также купил корм и сок. ФИО10 ушел в магазин. Потерпевший №2 осталась у них дома. Через несколько минут ФИО10 вернулся и принес сок, объемом 2 литра «Добрый Яблочный», самодельную водку в полимерной бутылке (бутылка была не полная), а также корм для кошки в коробке, а также сигареты, еще он принес одну копченую рыбу. Больше ничего из продуктов не купил. При этом она не слышала, что Потерпевший №2 разрешала ему покупать сигареты. Они присели в зальной комнате, стали распивать спиртное. ФИО10 курил сигареты, которые купил, как она поняла на деньги Потерпевший №2, Потерпевший №2 сигареты не курила. Также в вечернее время к ним домой пришла ФИО11 №2, которая с ними распивала спиртное. Через некоторое время ФИО10 и ФИО11 №2 ушли, при этом ФИО10 сказал, что купит самодельную водку и вернется. Спрашивал ли он у Потерпевший №2, можно ли ему еще купить на ее деньги спиртное, не помнит. При этом карту Потерпевший №2 ему не передавала. Они прождали их примерно 2-3 часа, после чего Потерпевший №2 ушла домой. Ночью ФИО10 один вернулся домой, но она не стала подниматься с постели, продолжила спать. Утром она увидела продукты питания, а именно хлеб, колбаса, самодельная водка. Данные продукты частично ими были употреблены в пищу. Остальные продукты питания, имеющиеся в их квартире (молоко, майонез, бананы, сахар чай) покупала ее мама на пенсию, которую она получает ежемесячно 23 числа каждого месяца в размере 8500 рублей. 

После оглашения показаний свидетель подтвердила их в полном объеме.

- показания свидетеля ФИО11 №2 которая в судебном заседании показала, что примерно 

<

дата обезличена> вечером около 18.00 часов она пришла в гости к ФИО11 №3, в квартире находились ФИО11 №3, ФИО11 №1, ФИО10, а также Потерпевший №2 Они сначала сидели в кухне и употребляли спиртное.

Примерно в 22.00 часа спиртное закончилось, они с ФИО10 пошли вдвоем курить, в ходе разговора она спросила у ФИО10, есть ли у него деньги, чтобы купить спиртное, на что он ответил, что у него денег нет, но у Потерпевший №2 есть банковская карта и что она разрешила ему пользоваться данной банковской картой. ФИО10 сказал ФИО11 №2, что данная карта лежит в кармане шубы и сказал взять её, чтобы потом они могли при ее помощи оплатить покупку спиртного. Взяв из шубы данную карту она отдала её ФИО10 и они пошли в магазин, зайдя в бар ФИО10 купил пиво и закуски, которое оплатил банковской картой Потерпевший №2., после чего в супермаркете «...», через терминал банка ФИО10 снял денежные средства, какую сумму она не видела. Денежные средства и банковскую карту ФИО10 ей не передавал, умысла на хищение карты у неё не было, она думала, что Потерпевший №2 разрешила 

ФИО10 пользоваться картой.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО11 №2 данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания ФИО11 №2 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

дата обезличена> примерно в 18.00 часов она пришла в гости к ФИО11 №3 по вышеуказанному адресу. Когда она туда пришла в квартире находились ФИО11 №3, ФИО11 №1, ФИО10, а также Потерпевший №2 Они сначала сидели в кухне и употребляли спиртное, которое было на столе, а именно: самогон в пластиковой бутылке, также на столе находился 2-хлитровый пакет сока, копченая рыба. Рыба была не нарезана, она сама резала рыбу. Также у ФИО10 имелась пачка сигарет, которые он курил, какие именно сигареты были, она не помнит. Откуда были продукты и спиртное ей не известно. Они все вместе употребляли спиртное в кухне, затем переместились в комнату, где продолжили употреблять спиртное. Примерно в ... часа спиртное закончилось, они с ФИО10 пошли вдвоем курить в туалет данной квартиры. В туалете в ходе разговора она спросила у ФИО10, есть ли у него деньги, чтобы купить спиртное, на что он ответил, что у него денег нет, но у Потерпевший №2 есть банковская карта, на счету которой имеются денежные средства, и что она ранее уже ему давала данную банковскую карту, и он с разрешения Потерпевший №2 снимал со счета карты денежные средства и приобретал продукты питания, спиртное, сказал ФИО11 №2, что она также ему разрешила в дальнейшем пользоваться данной банковской картой, то есть снимать с нее денежные средства и приобретать спиртное. ФИО10 сказал ФИО11 №2, что в кармане шубы Потерпевший №2 находится ее банковская карта, и попросил ее из кармана данной шубы взять банковскую карту Потерпевший №2 и передать ему, чтобы потом они могли при ее помощи оплатить покупку спиртного с разрешения Потерпевший №2 ФИО7 Н.Н. согласилась, так как думала, что Потерпевший №2 разрешила ФИО10 пользоваться ее банковской картой. Затем они с ФИО10 вернулись в комнату, она села на диван рядом с Потерпевший №2, она сидела рядом с ней слева от ФИО11 №2, между ними на диване лежала принадлежащая Потерпевший №2 шуба черного цвета, она из кармана данной шубы достала банковскую карту, при этом никто не видел, что она данную карту забрала, так как все находились в состоянии алкогольного опьянения, разговаривали между собой. После этого ФИО11 №2 и ФИО10 вместе вышли из-за стола, оделись, вышли в коридор подъезда, где она ему передала банковскую карту Потерпевший №2, которую забрала из ее шубы. Когда они уходили, Потерпевший №2 не говорила ФИО10, что он может на денежные средства, которые находились на счету ее карты приобретать что-либо или снимать денежные средства с ее счета, а ФИО10 не спрашивал у нее разрешения на это. Далее они направились с ФИО10 в кафе-бар «...», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, так как ФИО10 предложил попить там пиво, оплатив пиво банковской картой Потерпевший №2, а она согласилась, так как он ей сказал, что она ему разрешила оплатить покупку ее банковской картой. Примерно в ... часов ФИО7 и ФИО10 пришли в данный бар, где ФИО10 приобрел им по бокалу разливного пива, фисташки, чипсы примерно на сумму 300 рублей, точно не знает, оплатил покупку банковской картой Потерпевший №2, приложив карту к терминалу у бармена данного заведения, то есть пин-код не вводил.

Примерно через 10 минут ФИО11 №2 и ФИО10 вышли из бара покурить на улицу, когда стояли возле бара он сказал, что ему надо зайти в супермаркет «...», который расположен в том же доме, что и бар, чтобы там через терминал банка снять со счета банковской карты Потерпевший №2 денежные средства, в какой сумме он собирался снять денежные средства он не говорил, но пояснил, что снимет денежные средства для приобретения спиртного. ФИО10 в супермаркет «...», где находился несколько минут, она осталась ждать его на улице, как он снимал деньги она не видела. Через несколько минут он вышел на улицу, при этом он у него денежные средства не видела, и он ей говорил, сколько именно он снял денег с карты. После они вернулись в бар, где ФИО10 снова приобрел еще два бокала пива, снова оплатив покупку, приложив банковскую карту Потерпевший №2 к терминалу у бармена. Они попили пиво, поели приобретенные фисташки и чипсы, после вышли из кафе-бара. ФИО11 №2 пошла к себе домой, куда пошел ФИО10 она не знает. О том, что Потерпевший №2 не разрешала ФИО10 пользоваться ее банковской картой, снимать с нее денежные средства и оплачивать покупки она не знала, так как он ей сказал, что денежными средствами она ему разрешила пользоваться, и она соответственно думала, что они пользуется ее картой с ее разрешения, у нее умысла на совершение кражи денежных средств со счета банковской карты не было, она в предварительный сговор на совершение кражи денежных средств не вступала с ФИО10 

Так как ФИО10 пояснил ей, что Потерпевший №2 разрешила ему пользоваться ее картой, и он знает пин-код от карты, а Потерпевший №2 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому она не видела смысла спрашивать у нее карту, а просто взяла из ее шубы карту, она думала, что она действительно разрешила ему пользоваться ей. Умысла на совершение кражи денежных средств у нее не было, так как она была уверена в том, что Потерпевший №2 разрешила ФИО10 оплачивать покупки при помощи данной банковской карты. С ФИО10 в сговор на совершение кражи денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №2 она не вступала, она была уверена в том, что она ему разрешила пользоваться данными денежными средствами, он ее в этом сам убедил, поясняя, что ранее она уже давала ему свою карту и он с ее разрешения приобретал путем оплаты ее картой продукты и спиртное.(том 

<

№> л.д.57-58)

- протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО11 №2, в ходе которого она показала, что к ранее данным ее показаниям она желает добавить, что она вспомнила о том, что 

<

дата обезличена> примерно в 22.40 часов, когда они с ФИО10 вышли из бара «...» по 

<

адрес обезличен>, он зашел в супермаркет «...», пояснив, что ему нужно снять денежные средства со счета банковской карты Потерпевший №2, какую сумму он собирался снять со счета карты он ей не говорил. ФИО10 зашел в супермаркет «...», через несколько минут она зашла внутрь тоже, так как его долго не было. Когда она зашла в помещение, в тамбуре увидела терминал банка «...», рядом с которым стоял ФИО10, он набирал в терминале какие-то операции, они стали с ним разговаривать на отвлеченные темы, о чем именно не помнит, но точно не про деньги, потом она увидела, что он выбрал операцию по снятию денежных средств со счета банковской карты, терминал выдал ему денежные средства, но какими купюрами и какую сумму она не помнит, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения, также он взял чек о выдаче ему денежных средств, чек он передал ему, чтобы она посмотрела остаток денежных средств на счету карты. Банковскую карту он забрал себе. Она посмотрела в чеке какой остаток на карте, сказала ФИО10 сумму остатка, но в настоящее время уже не помнит, сколько именно денежных средств там оставалось, так как была пьяная. Чек, выйдя на улицу, она выбросила в мусорную урну возле супермаркета. Денежные средства и банковская карта остались у ФИО10 После этого они вернулись в бар, где он опять купил пиво, оплатив покупку картой Потерпевший №2 О том, что Потерпевший №2 не разрешала ФИО10 снимать с ее карты денежные средства, а также оплачивать покупки по карте она не знала. Если бы она знала, что она не разрешала ему этого делать, она бы не пила пиво с ним на деньги Потерпевший №2 Также ФИО10 ей денежные средства, снятые с банковской карты Потерпевший №2, не давал. В остальном подтверждает ранее данные ею показания. (том 

<

№> л.д. 190-191)

После оглашения показаний, свидетель подтвердила их в полном объеме.

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11 №3, согласно которым 

<

дата обезличена> она находилась у себя дома вместе с ФИО11 №1, ФИО10 Вечером, точное время не помнит, может быть в 18.00 часов примерно она выглянула в коридор, увидела, что из квартиры напротив выходит ранее ей знакомая Потерпевший №2, у которой с собой была бутылка спиртного, она предложила ей выпить спиртное вместе, она зашла к ним домой, они все вместе стали употреблять спиртное у нее дома. Когда спиртное закончилось, ФИО10 спросил у Потерпевший №2 есть у нее деньги, она сказала, что у нее наличных денежных средств нет, а имеется банковская карта, и Потерпевший №2 дала ему свою банковскую карту и сказала, чтобы он снял деньги с карты, и купил самодельную водку, также купил корм для кошки и сок, говорила ли она какую сумму можно снять и потратить она не помнит. Больше она ему ничего не разрешала покупать, кроме спиртного, сока, корма. ФИО10 ушел в магазин. Потерпевший №2 осталась у них дома. Через несколько минут ФИО10 вернулся и принес сок, объемом 2 литра «...», самодельную водку в полимерной бутылке (бутылка была не полная), а также корм для кошки в коробке, а также сигареты, еще он принес одну копченую рыбу. Больше ничего из продуктов не купил. Они присели в зальной комнате, стали распивать спиртное, ФИО11 №2 сидела рядом с Потерпевший №2, между ними лежала ее шуба темного цвета. ФИО10 при этом принес сигареты, которые купил, как она поняла на деньги Потерпевший №2, Потерпевший №2 сигареты не курила. Через некоторое время ФИО10 и ФИО11 №2 ушли, при этом он сказал, что купит самодельную водку и вернется, на какие именно денежные средства не знает. Спрашивал ли он у Потерпевший №2, можно ли ему еще купить на ее деньги спиртное, не помнит, когда они с ФИО11 №2 уходили, Потерпевший №2 ему карту не передавала. Они прождали их примерно 2-3 часа, после чего Потерпевший №2 ушла домой. Ночью ФИО10 один вернулся домой, но она не стала подниматься с постели, продолжила спать. Утром она увидела продукты питания, а именно хлеб, колбаса, самодельная водка. Данные продукты частично ими были употреблены в пищу. Остальные продукты питания, имеющиеся в их квартире (молоко, майонез, бананы, сахар чай) покупала она сама на пенсию, которую она получает ежемесячно 23 числа каждого месяца в размере 8500 рублей. (том 

<

№> л.д.53-54)

- показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, которые в судебном заседании пояснили, что в ходе предварительного расследования на ФИО11 №1 при дачи показаний какого-либо давления не оказывалось, показания она давала самостоятельно, замечаний, заявлений от свидетеля ФИО11 №1 не поступало.

Протоколом очной ставки, проведенной с участием свидетеля ФИО8 и подсудимого ФИО10 которая с согласия сторон была оглашена в судебном заседании, в ходе которой свидетель полностью подтвердил ранее данные им в ходе предварительного следствия показания. (Т. 1 л.д. 192-193)

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №2, зарегистрированный в КУСП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 

<

дата обезличена>, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, из кармана шубы, находящейся на диване, тайно похитило банковскую карту ПАО «...», со счета которой тайно похитило принадлежащие ей денежные средства в размере 9141рублей. (том 

<

№> л.д. 4)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого следователем в присутствии понятых была осмотрена 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра Потерпевший №2 показала и рассказала, что 

<

дата обезличена> неустановленное лицо из кармана шубы, которая лежала на диване в комнате, тайно похитило принадлежащую ей банковскую карту ПАО «...», со счета которой в дальнейшем тайно похитило денежные средства в размере 9141 рублей. В ходе осмотра места происшествия на поверхности стеклянной бутылки из-под водки «...» были обнаружены следы рук, которые были перекопированы на отрезок светлой дактопленки размерами ... мм. (том 

<

№> л.д.7-8)

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого следы рук, перекопированные на отрезок светлой дактопленки размерами 42/41 мм, пригодны для идентификации личности. (том 

<

№> л.д.28-29)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО10 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно: оттиски ладней и пальцев рук.(том 

<

№> л.д. 130)

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого след ладони руки, перекопированный на отрезок светлой дактопленки размерами ... мм, с поверхности бутылки из-под водки «...» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>, оставлен ФИО10(том 

<

№> л.д.136-139)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен DVD-диск с видеозаписями, предоставленный ПАО «...», в ходе просмотра которого установлено, что 

<

дата обезличена> в 20.04 часов ФИО10 через терминал ПАО «...» 

<

№>, расположенный в помещении супермаркета «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, со счета банковской карты Потерпевший №2 снял денежные средства в размере 800 и 3000 рублей, а затем в 22.39 часов через тот же терминал снял со счета банковской карты Потерпевший №2 денежные средства в размере 5500 рублей. Также был осмотрен ответ, предоставленный ПАО «...», согласно которого 

<

дата обезличена> в 20.05 часов со счета банковской карты Потерпевший №2, ФИО10 произвел снятие денежных средств в размере 3000 рублей, а затем в размере 800 рублей, 

<

дата обезличена> в 22.29 часов в кафе-баре «...» по данной карте он произвел оплату на сумму 296 рублей, в 22.39 часов произвел снятие денежных средств через терминал ПАО «...» в размере 5500 рублей, в 22.46 часов произвел оплату по банковской карте в кафе-баре «...» на сумму 140 рублей. Данный ответ, предоставленный ПАО «...» и DVD-диск с видеозаписями были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 

<

№> л.д. 212-223,227)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен отрезок светлой дактопленки размерами 42/41 мм со следом ладони руки, который был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 2 л.д. 4-17)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были осмотрены помещение супермаркета «...» по адресу: г

<

адрес обезличен> в котором находится терминал ПАО «...» № 

<

№>, через который 

<

дата обезличена> ФИО10 произвел снятие денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №2, а также кафе-бар «...», расположенное в том же доме, в котором ФИО10 

<

дата обезличена> произвел оплату покупок по банковской карте Потерпевший №2(том 2 л.д. 22-23)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемых им преступлений доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

По факту открытого хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 доводы подсудимого ФИО10, который не отрицал сам факт хищения денежных средств, о том, что в момент совершения указанного преступления за его действиями никто не наблюдал, ФИО11 №1 находилась на кухне, опровергаются показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО11 №1, данными в ходе предварительного следствия, а также показаниями свидетеля ФИО11 №3, которая показала, что ФИО10 и ФИО11 №1 выходили курить и вернулись вместе. Вышеуказанные показания свидетелей согласуются между собой и показаниями ФИО10, данными в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия.

По факту совершения тайного хищения имущества Потерпевший №2 доводы подсудимого ФИО10, который не отрицал, что им производились операции по снятию денежных средств с банковской карты потерпевшей Потерпевший №2, при этом пояснил, что данные денежные средства и карту он в последующем передал ФИО11 №2, опровергаются показаниями самого подсудимого ФИО10, который в ходе предварительного следствия вину признавал полностью, подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, показаниями ФИО11 №2 которая пояснила, что после того как она по просьбе ФИО10 достала из кармана шубы банковскую карту, которую предала подсудимому, данной картой расплачивался и снимал с неё денежный средства только ФИО10, при этом ей он денежные средства не передавал. Данные показания согласуются с показания потерпевшей Потерпевший №2, показаниями иных свидетелей, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Доводы подсудимого ФИО10 и свидетеля ФИО11 №1 об оказании на неё в ходе предварительного следствия при допросе давления, суд не может принять в качестве доказательств, так как они опровергаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, допрошенных в судебном заседании, которые пояснили, что при допросе в ходе предварительного расследования на свидетеля какого – либо давления не оказывалось, замечаний от неё не поступало, а также свидетеля ФИО11 №3, которая в ходе дополнительного допроса пояснила, что когда ее и ее дочь ФИО11 №1 опрашивали и допрашивали по данному уголовному делу, на них никто из сотрудников полиции давления не оказывал, они давали показания добровольно.

При решении вопроса о наличии в действиях виновного признака причинения значительного ущерба потерпевшей Потерпевший №2, суд, учитывает имущественное положение потерпевшей, размер похищенного имущества и его значимость для потерпевшей, и считает утрату потерпевшей денежных средств на общую сумму 9 141,00 руб., значимой и существенно повлиявшей на её имущественное положение. Поэтому доводы потерпевшей о значительности причиненного ему ущерба суд находит обоснованными и нашедшими свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимого ФИО10 следует квалифицировать следующим образом:

по факту открытого хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

по факту тайного хищения имущества Потерпевший №2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО10 суд учитывает частичное признание вины в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной, частичное возмещение ущерба по факту хищения денежных средств Потерпевший №2,

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

С учетом изложенного, положений ч.2 ст.43 УК РФ, ч.3 ст.60, ст. 62 УК РФ, суд полагает, что исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не установлено, в силу чего, оснований для применения ст.ст. 64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ суд, не усматривает.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО10 имущественного вреда подлежит удовлетворению в полном объеме в размере 70 000 рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 о взыскании с подсудимого ФИО10 имущественного вреда подлежит частичному удовлетворению, с учетом возмещенного ущерба, в размере 5 141 рубля.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить следующее наказание:

- по ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев; 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО10 определить в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО10 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о взыскании с подсудимого ФИО10 имущественного вреда удовлетворить.

Взыскать с ФИО10 в счет компенсации имущественного вреда денежные средства в сумме 70 000 рублей в пользу потерпевшего Потерпевший №1 и 5 141 рубль в пользу Потерпевший №2

Вещественные доказательства: ...

...

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> определила: приговор Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> в отношении ФИО10 изменить, чем частично удовлетворить апелляционную жалобу:

- с применением ч.3 ст.68 УК РФ, смягчить назначенное приговором суда ФИО10 наказание по ч.1 ст.161 УК РФ до 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- с применением ч.3 ст.68 УК РФ, смягчить назначенное приговором суда ФИО10 наказание по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ до 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- на основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- зачесть ФИО10 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу 

<

дата обезличена>.

Апелляционное производство по апелляционному представлению государственного обвинителя Жданова И.М. прекратить в связи с его отзывом.

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский